
 

 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ГОРНОГО НАДЗОРА 

 И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Госгорпромнадзор ЛНР) 
 

ПРИКАЗ 

 

 

«03» августа 2022 г.                                                                         № 632 

 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

05.09.2022№ 287/4521 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Государственной службы горного надзора 

и промышленной безопасности Луганской Народной Республики  

от 08.01.2019 № 03 «Об утверждении Временного порядка согласования 

готовности к работе газового оборудования сезонного действия» и во  

Временный порядок согласования готовности к работе газового 

оборудования сезонного действия 

 

В целях установления единых требований к порядку согласования 

готовности к работе газового оборудования сезонного действия 

Государственной службой горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики и контроля за полнотой предоставленных 



2 

 

собственниками документов, необходимых для обеспечения безопасной 

эксплуатации объектов системы газоснабжения сезонного действия, 

руководствуясь пунктом 3.2 Положения о Государственной службе горного 

надзора и промышленной безопасности Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 02.03.2021 № 143/21 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Внести в приказ Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики от 08.01.2019           

№ 03 «Об утверждении Временного порядка согласования готовности к работе 

газового оборудования сезонного действия», зарегистрированный в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 28.01.2019 за                   

№ 25/2574 (далее – Приказ) следующие изменения: 

 

1.1. Название приказа изложить в новой редакции: 

«Об утверждении Порядка согласования готовности к работе газового 

оборудования сезонного действия». 

 

1.2. Пункт 1 приказа изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования готовности к работе 

газового оборудования сезонного действия.». 

 

2. Внести во Временный порядок согласования готовности к работе 

газового оборудования сезонного действия, утвержденный приказом 

Государственной службы горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики от 08.01.2019 № 03, зарегистрированный в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 28.01.2019  

за № 25/2574 (далее – Порядок) следующие изменения: 

 

2.1. Название Порядка изложить в новой редакции: 

«Порядок согласования готовности к работе газового оборудования 

сезонного действия». 

 

2.2 По тексту Порядка слова «Временный порядок» в соответствующих 

падежах и числах заменить словами «Порядок» в соответствующих падежах и 

числах. 

 

2.3. Изложить пункт 1.1 Порядка в новой редакции:  

«1.1. Порядок согласования готовности к работе газового оборудования 



3 

 

сезонного действия (далее – Порядок) регламентирует процедуру согласования 

готовности к работе газового оборудования сезонного действия и 

распространяются на юридических лиц независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности (в том числе юридических лиц – 

нерезидентов, которые осуществляют деятельность на территории Луганской 

Народной Республики через филиалы, которые прошли аккредитацию в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики), 

физических лиц – предпринимателей (далее – предприятия) соответствующими 

структурными подразделениями Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики (далее – 

Госгорпромнадзор ЛНР), что обеспечивает контроль за полнотой 

представленных предприятиями документов, необходимых для обеспечения 

безопасной эксплуатации объектов системы газоснабжения сезонного 

действия». 

 

2.4. Раздел I «Общие положения» Порядка дополнить пунктом 1.3 

следующего содержания:  

«1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

специализированная организация – организация, имеющая лицензию в 

соответствии с требованиями Закона Луганской Народной Республики от 

14.06.2018 № 232-II «О лицензировании отдельных видов деятельности»                  

(с изменениями) и Положения о лицензировании деятельности по проведению 

экспертизы промышленной безопасности», утвержденного постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018г. № 730/18 

эксплуатирующая организация – юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности (в том числе 

юридические лица – нерезиденты, которые осуществляют деятельность на 

территории Луганской Народной Республики через филиалы, которые прошли 

аккредитацию в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики), физическое лицо – предприниматель, эксплуатирующее объекты 

системы газоснабжения сезонного действия. 

газоснабжающая организация – предприятия всех форм собственности 

независимо от подчинения, основным видом деятельности которых является 

комплекс услуг по газоснабжению, пуско-наладке и эксплуатации систем 

газоснабжения и которые: 

имеют на балансе системы (объекты) газоснабжения или договор с 

собственником системы (объектов) газоснабжения на предоставление услуг; 

имеют в своем составе производственные подразделения, подготовленные 

кадры, необходимые для выполнения указанных работ; 



4 

 

обеспечены соответствующими нормативными и эксплуатационно- 

техническими документами и имеют проводную электросвязь «104». 

 

2.5. Изложить пункт 2.6 Порядка в новой редакции:  

«2.6. Заявителем и газоснабжающей организацией в соответствии                       

с требованиями пунктов 2.7 - 2.9 Порядка оформляется три экземпляра актов 

готовности газового оборудования сезонного действия согласно приложению               

№ 2 к настоящему Порядку (далее – Акт готовности), при этом один экземпляр 

Акта готовности прилагается к заявлению, остальные два экземпляра Акта 

готовности заявитель прилагает к документации, предоставляемой для 

согласования со структурными подразделениями Госгорпромнадзора ЛНР, 

определёнными в соответствии с требованиями установленными пунктом 2.12 

Порядка.  

После согласования Актов готовности с соответствующим структурным 

подразделением Госгорпромнадзора ЛНР, один экземпляр Акта возвращается 

заявителю, остальные два экземпляра акта остаются в Госгорпромнадзоре 

ЛНР».  

 

2.6. Абзац восьмой пункта 2.7 Порядка изложить в следующей редакции: 

«сведения о наличии персонала, занятого эксплуатацией объектов 

системы тепло и газоснабжения, с указанием сведений, подтверждающих 

прохождение специальной подготовки или обучения, в соответствии с 

действующим законодательством Луганской Народной Республики;».  

 

2.7. Изложить пункт 2.10 Порядка в новой редакции: 

«2.10. Для обеспечения контроля за полнотой представленных заявителем 

документов, указанных в пункте 2.11 Порядка, представителями 

Госгорпромнадзора ЛНР проводится документарная проверка в соответствии               

с требованиями пункта 12.8 Регламента организации и осуществления 

государственного надзора за соблюдением обязательных требований 

промышленной безопасности и охраны труда должностными лицами 

Государственной службы горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики, утвержденного приказом Государственной 

службы горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 

Республики от 24.05.2021 № 285, зарегистрированного в Министерстве 

юстиции  Луганской Народной Республики 08.07.2021 за № 325/3986».  

 

2.8. Изложить пункт 2.12 Порядка в новой редакции: 

«2.12. Госгорпромнадзор ЛНР своим приказом определяет структурное 



5 

 

подразделение и должностных лиц уполномоченных на принятие решения о 

согласовании или отказе в согласовании готовности к работе газового 

оборудования сезонного действия. Госгорпромнадзор ЛНР в течение 15 

рабочих дней после предоставления документов, принимает решение о 

согласовании или отказе в согласовании готовности к работе газового 

оборудования сезонного действия.». 

 

2.9. Изложить пункт 2.13 Порядка в новой редакции:  

«2.13. В случае согласования готовности к работе газового оборудования 

сезонного действия в Акте готовности ставится дата согласования и подпись 

уполномоченного должностного лица Госгорпромнадзора ЛНР, рассмотревшего 

представленные документы, заверенная печатью или штампом 

Госгорпромнадзора ЛНР». 

 

2.10. Изложить пункт 2.16 Порядка в новой редакции: 

«2.16. В случае наличия у заявителя паровых и (или) водогрейных котлов, 

подлежащих регистрации в Госгорпромнадзоре ЛНР, в соответствии                         

с требованиями действующих нормативных правовых актов Луганской 

Народной Республики, Акты готовности к работе указанного газового 

оборудования сезонного действия в первую очередь направляются в 

структурное подразделение Госгорпромнадзора ЛНР, осуществляющее надзор, 

за оборудованием, работающим под избыточным давлением, после чего Акты 

готовности направляются для согласования в структурное подразделение 

Госгорпромнадзора ЛНР, осуществляющее надзор за объектами нефтегазового 

комплекса». 

 

2.11. Абзацы первый, второй, третий пункта 2.17 Порядка изложить в новой 

редакции: 

«2.17. Для согласования готовности к работе газового оборудования 

сезонного действия, подлежащего регистрации в Госгорпромнадзоре ЛНР,                    

с учетом требований пункта 2.7. и в соответствии с пунктом 2.16 настоящего 

Порядка, заявителю необходимо предоставить: 

паспорт котла с отметкой о положительном результате проведенного 

освидетельствования котла (наружный и внутренний осмотр, гидравлические 

испытания), выполненного специализированной организацией, имеющей 

лицензию на осуществление деятельности по проведению экспертизы 

промышленной безопасности, выданную в порядке, установленном 

действующим законодательством Луганской Народной Республики;  

заключение экспертизы промышленной безопасности, оформленное по 



6 

 

 

 

 

 

результатам обследования котла, в случае истечения его расчетного 

(нормативного) срока службы, выполненного специализированной 

организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности по 

проведению экспертизы промышленной безопасности, выданную в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики.».  

 

2.12. Изложить пункт 2.18 Порядка в новой редакции: 

«2.18. В случае согласования готовности к работе газового оборудования 

сезонного действия, подлежащего регистрации в Госгорпромнадзоре ЛНР, в 

Акте готовности ставится также дата согласования и подпись уполномоченного 

должностного лица структурного подразделения Госгорпромнадзора ЛНР по 

надзору за оборудованием, работающим под избыточным давлением, 

заверенная печатью или штампом Госгорпромнадзора ЛНР». 

 

2.13. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции, которая 

прилагается. 

 

3. Подать настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после для его официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника – заместителя главного государственного инспектора 

промышленной безопасности и охраны труда Сапрыкина О.Ю. 

 

 

Начальник – главный государственный 

инспектор промышленной безопасности  

и охраны труда                                                                                Т.Ю. Лисюткина 



 

 

 

Приложение № 2  
к Порядку  

согласования готовности к работе  

газового оборудования сезонного действия,  

утвержденного приказом Государственной 

службы горного надзора  

и промышленной безопасности  

Луганской Народной Республики  

от 08.01.2019 № 03  

(в редакции приказа Государственной службы 

горного надзора 

и промышленной безопасности  

Луганской Народной Республики  

от 03.08.2022 № 632) 

  

 

АКТ 

ГОТОВНОСТИ ГАЗОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ СЕЗОННОГО 

ДЕЙСТВИЯ 
  

 

(наименование и адрес предприятия (его ведомственная принадлежность при наличии) и объекта системы 

газоснабжения) 

 

К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ: 20 __ - 20__ гг. 

 

При проверке газового хозяйства перед началом отопительного сезона 20_-20_г. 

установлено: 

1. Акт проверки дымовых и вентиляционных каналов к эксплуатации 

№________от_____________выдан______________________________________

________________________________________________________________ 

2. Свидетельство поверки сигнализатора загазованности 

№_________от________________выдан__________________________________

________________________________________________________________ 

3.Акт проверки  работоспособности автоматики безопасности №__от ___20__г.  

___________________________________________________________________ 
(подпись, должность, фамилия, инициалы) 

4.  Акт ревизии ГРП (ГРУ) № ______ от _____________________ 20__г. выдан 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(подпись, должность, фамилия, инициалы) 

5.  Ответственный за безопасную эксплуатацию газового хозяйства 
_____________________________________________________________________________________ 

(подпись,должность,фамилия,инициалы) 

согласно приказу № ______ от __________ дата последней  аттестации ______ 

удостоверение № _______________выдано___________________________ 

__________________________________________________________________ 



2 

 

6.Эксплуатационный персонал прошедший специальную подготовку или обучение 

_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. должность, дата проведения последнего обучения, номер удостоверения или дата протокола) 

                                               

7. Произведено контрольное испытание газопровода на герметичность в 

соответствии с требованиями  «Правил безопасности систем газоснабжения» 

__________________________________________________________________ 

                      (номер и дата акта, наименование специализированной организации, ФИО исполнителя, подпись)  

8. Произведен профилактический осмотр и ремонт газогорелочных устройств  

__________________________________________________________________ 
(номер и дата акта, наименование специализированной организации, ФИО исполнителя, подпись) 

 

9. Произведен ремонт запорной арматуры, отревизирована, смазана и 

отрегулирована 

__________________________________________________________________ 
(номер и дата акта, наименование специализированной организации, ФИО исполнителя, подпись) 

   

10. Перечень документации по безопасной эксплуатации газового хозяйства 

__________________________________________________________________ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Газовое оборудование  к  отопительному сезону 20__-20___  гг. 

___________________________________________________________________ 

                                                                              (подготовлено, не подготовлено) 

АКТ СОСТАВЛЕН: «___»____________ 20__года 

Ответственный за газовое хозяйство:___________________________________ 

                                                                                                                                                             (ФИО, подпись)   

Руководитель 

предприятия:_______________________________________________________ 

                                                                                                                                                              (ФИО, подпись)   

Представитель газоснабжающей организации ___________________________ 

                                                                                                      (ФИО, подпись) 

Должностное лицо Госгорпромнадзора: ________________________________ 
                                                                                              (дата, ФИО, подпись) 

Должностное лицо структурного  

подразделения Госгорпромнадзора ЛНР,  

осуществляющее надзор, за  

оборудованием, работающим под  

избыточным давлением  

(при необходимости) ________________________________________________ 
                                                                                 (дата, ФИО, подпись) 

Пуск газа произведен   «___» ____________ 20__г. 
 


